Дело № 1-17/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 14 февраля 2018 года 

Екатеринбургский гарнизонный военный суд в открытом судебном заседании в помещении военного суда в составе:

председательствующего – судьи Палеева А.П., 

при секретаре Спеваке В.А., 

с участием государственных обвинителей – военного прокурора Еланского гарнизона 

<

данные изъяты> ФИО5 и помощника военного прокурора Еланского гарнизона 

<

данные изъяты> ФИО6, 

подсудимого ФИО7, его защитника – адвоката Шайнова Г.Б., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении бывшего военнослужащего, проходившего военную службу по контракту в войсковой части № 

<

данные изъяты>

ФИО7, 

<

данные изъяты> не судимого, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей 

<

данные изъяты>, работающего в 

<

данные изъяты> под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

установил:

постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Камышловского судебного района Свердловской области от 23 августа 2016 года, вступившим в законную силу 3 сентября 2016 года, ФИО7 за управление автомобилем в состоянии опьянения, т.е. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

Будучи подвергнутым этому административному наказанию, Муляр около 00 часов 10 минут 18 ноября 2017 года, следуя от с. Калиновское Камышловского района Свердловской области до с. Филатовское Сухоложского района Свердловской области, управлял принадлежащим ему автомобилем марки Ford Mondeo, государственный регистрационный знак №, находясь в состоянии опьянения, в связи с чем вблизи дома № 117 по ул. Ленина в с. Филатовское Сухоложского района Свердловской области был остановлен сотрудниками ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Сухой Лог.

В судебном заседании Муляр свою вину в содеянном признал полностью и показал, что в августе 2016 года мировым судьей судебного участка № 2 Камышловского судебного района Свердловской области за управление автомобилем в состоянии опьянения он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. В судебном заседании при рассмотрении этого дела в отношении него он присутствовал, вину признал, вынесенное мировым судьей постановление не обжаловал, административный штраф оплатил в ноябре-декабре 2016 года, водительское удостоверение им было утеряно, о чем он 14 октября 2016 года заявил в органы ГИБДД.

Он также показал, что 17 ноября 2017 года около 23 часов он, по просьбе совей знакомой ФИО1 довезти ее от с. Калиновское Камышловского района Свердловской до с. Филатовское Сухоложского района Свердловской области, на принадлежащем ему автомобиле Ford Mondeo государственный регистрационный знак № выехал из с. Калиновское в направлении с. Филатовское, при этом, по пути следования он употреблял пиво «Стрелец» из находившейся в автомобиле полуторалитровой пластиковой бутылки. В с. Филатовское к нему в автомобиль также села знакомая ФИО1 – ФИО2, и они совместно поехали к дому ФИО1, где некоторое время посидели в машине, а затем ФИО1 ушла домой. Он же вместе с ФИО2 проследовал к дому последней, расположенному вблизи автобусной остановки на въезде в с. Филатовское. Припарковавшись неподалеку от остановки, он допил пиво, после чего увидел свет фар встречного автомобиля и, опасаясь, что это может быть патрульный автомобиль, объехал остановку сзади, чтобы спрятаться. Сразу после этого к нему подъехал патрульный автомобиль ГИБДД. Инспектора ДПС, проверив у него документы, предложили ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что он добровольно дал свое согласие. В присутствии двух понятых из числа проезжавших водителей он прошел освидетельствование, по результатам которого был установлен факт его нахождения в состоянии алкогольного опьянения. С результатами освидетельствования он также согласился, поскольку за вечер употребил полтора литра пива. В содеянном раскаивается.

Помимо личного признания, обстоятельства содеянного и вина Муляра полностью подтверждаются совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 – инспектор ДПС ОГИБДД ОВ ОМВД России по г. Сухой Лог – показал, что в ночь с 17 на 18 ноября 2017 года он находился на службе совместно с инспектором ДПС ФИО4, осуществляя на служебном автомобиле патрулирование по маршруту г. Сухой Лог - г. Камышлов, когда в дежурную часть ОМВД г. Сухой Лог 17 ноября 2017 в 23 часа 28 минут поступило сообщение о том, что со стороны г. Камышлов в направление с. Филатовское двигается автомобиль Ford Mondeo белого цвета, цифровая часть государственного регистрационного знака – №, водитель которого предположительно, находится в состоянии алкогольного опьянения. В данной связи был осуществлен выезд в с. Филатовское, где 18 ноября 2017 года в 00 часов 10 минут вышеуказанный автомобиль был замечен и остановлен возле автобусной остановки, расположенной вблизи дома № 117 по ул. Ленина. Водителю - ФИО7 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, на что последний согласился. По результатам проведенного при помощи прибора Алкотектор PRO-100 combi с участием двух понятых, приглашенных из числа проезжавших водителей, освидетельствования, установлено состояние алкогольного опьянения ФИО7 При этом показания прибора составили 1,807 миллиграмма на литр выдыхаемого им воздуха. С показаниями прибора ФИО7 согласился, факт нахождения в состоянии алкогольного опьянения не отрицал, противодействия не оказывал. Далее Муляр был отстранен от управления транспортным средством, а его автомобиль направлен на специализированную стоянку 

<

адрес>.

При проверке по базам ГИБДД было установлено, что раннее постановлением мирового судьи судебного участка №2 Камышловского судебного района Свердловской области от 23 августа 2016 года Муляр признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, в связи с чем на место была вызвана дежурная следственно-оперативная группа для дальнейшего оформления материала, поскольку в действиях водителя содержались признаки преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Свидетель ФИО9 в суде показал, что 17 ноября 2017 года около 23 часов 30 минут он совместно со своей знакомой ФИО10 направлялся на своем личном автомобиле из г. Сухой Лог в г. Камышлов. По установленной в салоне его автомобиля рации он услышал сообщение одного из водителей грузового автомобиля о том, что вблизи с. Филатовское движется автомобиль Ford Mondeo, водитель которого по внешним признакам находится в состоянии алкогольного опьянении. Полученную информацию он по телефону сообщил в дежурную часть МО МВД по г. Сухой Лог, а сам остановился на дороге, чтобы в случае обнаружения указанного автомобиля сообщить его координаты. Увидев, как в сторону с. Филатовское направляется патрульный автомобиль ДПС, он проследовал за ним. На выезде из с. Филатовское, вблизи остановки по улице Ленина около 00 часов 12 минут 18 ноября 2017 года он был остановлен инспектором ДПС, который попросил его и ФИО10 поучаствовать в качестве понятых при освидетельствовании водителя на состояние алкогольного опьянения, на что они согласились. В ходе проведенного при помощи прибора с их участием освидетельствования водителя, которым оказался ФИО7, прибор показал результат 1,807 миллиграмма на литр. С данным результатом Муляр согласился. На первый взгляд, он не производил впечатление пьяного человека, однако от него чувствовался запах алкоголя, его движения были нечеткими, а речь затруднена.

Аналогичные по своему содержанию показания в суде дала свидетель ФИО10, которая пояснила, что она в один из дней ноября 2017 года в темное время суток со своим знакомым ФИО9 на принадлежащем ему автомобиле направлялась из г. Сухой Лог в г. Камышлов. По установленной в салоне автомобиля ФИО9 рации она услышала сообщение одного из водителей о том, что вблизи с. Филатовское передвигается автомобиль Ford, водитель которого, вероятно, находится в состоянии алкогольного опьянении. ФИО9 сообщил эту информацию по телефону в дежурную часть МО МВД по г. Сухой Лог. По пути следования на выезде из с. Филатовское, вблизи остановки по улице Ленина их автомобиль был остановлен инспектором ДПС, который попросил их поучаствовать в качестве понятых при освидетельствовании водителя на состояние алкогольного опьянения, на что они дали свое согласие. В ходе проведенного при помощи прибора с их участием освидетельствования водителя, которым оказался ФИО7, прибор показал, что последний находится в состоянии опьянения. Сам Муляр с результатом освидетельствования согласился, при этом от него пахло алкоголем, у него была затруднена речь и нарушена координация.

Из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО4 – инспектора ДПС ОГИБДД ОВ ОМВД России по городу Сухой Лог – следует, что в ночь с 17 на 18 ноября 2017 года он находился на службе в составе экипажа с инспектором ДПС ФИО3 и осуществлял патрулирование на служебном автомобиле бортовой № по направлению г. Сухой Лог - г. Камышлов. В 23 часа 28 минут

17 ноября 2017 в дежурную часть ОМВД г. Сухой Лог поступило сообщение о том, что со стороны г. Камышлов в направление с. Филатовское двигается автомобиль Ford Mondeo государственный регистрационный знак №, водитель которого находится в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем был осуществлен выезд в с. Филатовское, где 18 ноября 2017 года в 00 часов 10 минут вышеуказанный автомобиль был замечен и остановлен вблизи остановки по ул. Ленина напротив дома № 117. Водителю, которым оказался ФИО7, было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, на что он согласился. При помощи технического устройства Алкотектор PRO-100 combi № было проведено освидетельствование Муляра на состояние алкогольного опьянения, с результатом которого он также согласился, при этом прибор показал наличие паров этанола в выдыхаемом Муляром воздухе в количестве 1,807 миллиграмма на литр. Муляр был отстранен от управления транспортным средством, а автомобиль Ford Mondeo государственный регистрационный знак № направлен на специализированную стоянку 

<

данные изъяты>.

При проверке по базам ГИБДД было установлено, что ФИО7, раннее привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. В этой связи производство по делу об административном правонарушении было прекращено, материалы проверки в отношении Муляра направлены в ОД ОМВД России по г. Сухой Лог для решения вопроса о привлечении к уголовной ответственности.

Как видно из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО1, она лично наблюдала как ФИО7 около 23 часов 17 ноября 2017 года, подвозя ее из с. Калиновское в с. Филатовское по пути следования распивал пиво, а за тем ей стало известно, что он был остановлен сотрудниками ДПС и привлечен к ответственности за управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения.

Из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО2 следует, что в ночь с 17 на 18 ноября 2017 года она вместе со своей подругой ФИО1 и знакомым Муляром катались на автомобиле последнего - Ford Mondeo государственный регистрационный знак №, при этом Муляр управляя автомобилем, распивал пиво. Около 00 часов 10 минут 18 ноября 2017 года вблизи остановки в с. Филатовское Сухоложского района Свердловской области автомобиль под управлением Муляра был остановлен сотрудниками ДПС, которые проведенным в отношении него освидетельствованием установили, что он находится в состоянии алкогольного опьянения.

Как следует из протокола № об отстранении от управления транспортным средством от 18 ноября 2017 года, в 00 часов 30 минут 18 ноября 2017 года Муляр возле дома №117 по ул. Ленина в с. Филатовское Сухоложского района Свердловской области отстранен от управления транспортным средством Ford Mondeo государственный регистрационный знак №, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения.

Из акта № освидетельствования Муляра на состояние алкогольного опьянения и приложенного к акту бумажного носителя следует, что в 00 часов 54 минуты 18 ноября 2017 года концентрация абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого им воздуха составила 1,807 миллиграмма. Названным актом установлено состояние алкогольного опьянения Муляра. Кроме того, в акте зафиксированы следующие признаки нахождения его в состоянии алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы и нарушение речи, а также собственноручно указано и заверено подписью согласие Муляра с результатом этого освидетельствования.

Как усматривается из копии постановления мирового судьи судебного участка № 2 Камышловского судебного района Свердловской области от 23 августа 2016 года, вступившего в законную силу 3 сентября 2016 года, ФИО7 за управление автомобилем в состоянии опьянения, т.е. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

Оценивая изложенные доказательства, суд находит их достоверными и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Объективная сторона состава инкриминируемого Муляру преступления состоит в управлении автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения этого постановления.

С учетом требований приведенной статьи, срок, в течение которого Муляр считается подвергнутым административному наказанию на основании вышеназванного постановления мирового судьи судебного участка № 2 Камышловского судебного района Свердловской области от 23 августа 2016 года, не истек. 

В этой связи приведенными выше доказательствами суд считает достоверно установленным, что Муляр, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Камышловского судебного района Свердловской области от 23 августа 2016 года у дома № 117 по улице Ленина в с. Филатовское Сухоложского района Свердловской области 18 ноября 2017 года около 00 часов 10 минут вновь управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения. Эти его действия суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ.

При назначении наказания суд, принимает во внимание, что Муляр не судим, полностью признал вину, в период прохождения военной службы характеризовался удовлетворительно, в настоящее время в быту и по месту работы характеризуется положительно.

Наличие двоих малолетних детей у виновного, его раскаяние в содеянном и активное способствование расследованию преступления, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

С учетом указанных обстоятельств суд считает возможным назначить Муляру основное наказание, предусмотренное санкцией ст. 264.1 УК РФ, в виде штрафа.

Эти же обстоятельства в совокупности с данными о личности Муляра и его поведением в суде военный суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления и полагает необходимым назначить ему штраф в размере ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 264.1 УК РФ, применив к нему ст. 64 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение Муляра, ежемесячно получающего заработную плату в размере, не превышающем 20 000 рублей, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В то же время, поскольку совершенное Муляром преступление против безопасности дорожного движения и эксплуатации транспорта представляет повышенную общественную опасность, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст. 264.1 УК РФ в качестве обязательного, в виде лишения права заниматься определенной деятельностью – управлять транспортными средствами, на срок, близкий к максимальному, предусмотренному этой статьей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, военный суд

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 80000 (восьмидесяти тысяч) рублей, с лишением права управлять транспортными средствами на срок 2 (два) года шесть месяцев.

Назначенный ФИО7 в качестве основного вида наказания штраф ему необходимо уплатить по следующим реквизитам:

Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Центральному военному округу.

Руководитель: ФИО8 действует на основании Положения.

Адрес: 620137, 

<

...>.

ИНН 

<

***>

КПП 667001001

ОГРН 

<

***> дата регистрации в ИФНС 16.06.2011 г.

ОКТМО 65701000

ОКПО 92898701

ОКФС 12 – Федеральная Собственность

ОКОГУ 14006 – Следственный комитет РФ

ОКОПФ 7.51.04 – Казенное учреждение

ОКВЭД 84.2 – Представление государством услуг обществу в целом

КБК 41711302991016000130

Банковские реквизиты:

УФК по Свердловской области (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Центральному военному округу) р/счет 

<

***> в Уральском ГУ Банка России г. Екатеринбург, БИК 046577001

л/с 

<

***> получателя бюджетных средств.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Уральский окружной военный суд через Екатеринбургский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу:

судья Екатеринбургского 

гарнизонного военного суда А.П. Палеев